C A P U T V.

De Functionibus duarum pluriumve variabilium.

77. **Q**uanquam plures hætenus quantitates variabiles sumus contemplati, tamen ex ita erant comparatæ, ut omnes unius essent Functiones, unaque determinata reliquæ simul determinarentur. Nunc autem ejusmodi considerabimus quantitates variabiles, quæ a se invicem non pendent, ita ut quamvis uni determinatus valor tribuatur, reliquæ tamen nihilominus maneant indeterminatæ ac variabiles. Ejusmodi ergo quantitates variabiles, cujusmodi sint x, y, z , ratione significationis convenient, cum quælibet omnes valores determinatos in se complectatur; at, si inter se comparentur maxime erunt diversæ, cum, licet pro una z valor quicumque determinatus substituatur, reliquæ tamen x & y æquale pateant, atque ante. Discrimen ergo inter quantitates variabiles a se pendentes, & non pendentes in hoc versatur, ut priori casu, si una determinetur, simul reliquæ determinentur; posteriori vero determinatio unius significationes reliquarum minime restringat.

78. *Functio ergo duarum pluriumve quantitatum variabilium, x, y, z , est expressio quomodocunque ex his quantitativibus composita.*

Ita erit $x^3 + xyz + az^3$ Functio quantitatum variabilium trium x, y, z . Hæc ergo Functio, si una determinetur variabilis,

riabilis, puta z , hoc est ejus loco constans numerus substituat^{C A P. V.}ur, manebit adhuc quantitas variabilis, scilicet Functio ipsarum x & y . Atque si, præter z , quoque y determinetur, tum erit adhuc Functio ipsius x . Hujusmodi ergo plurium variabilium Functio non ante valorem determinatum obtinebit, quam singulæ quantitates variabiles fuerint determinatæ. Cum igitur una quantitas variabilis infinitis modis determinari possit, Functio duarum variabilium, quia pro quavis determinatione unius infinitas determinationes suscipere potest, omnino infinities infinitas determinationes admittet. Atque in Functione trium variabilium numerus determinationum erit adhuc infinities major; sicque porro crescet pro pluribus variabilibus.

79. *Hujusmodi Functiones plurium variabilium perinde atque Functiones unius variabilis, commodissime dividuntur in algebraicas ac transcendentes.*

Quarum illæ sunt, in quibus ratio compositionis in solis Algebrae operationibus est posita; hæ vero, in quarum formationem quoque operationes transcendentes ingrediuntur. In his denuo species notari possent, prout operationes transcendentes vel omnes quantitates variabiles implicant, vel aliquot, vel tantum unicam. Sic ista expressio $z z + y \log. z$, quia Logarithmus ipsius z inest, erit quidem Functio transcendens ipsarum y & z , verum ideo minus transcendens est putanda, quod si variabilis z determinetur, supersit Functio algebraica ipsius y . Interim tamen non expedit hujusmodi subdivisionibus tractationem amplificari.